QUAE SUNT INSTRUMENTA BONORUM OPERUM 

Sicut sunt fabrorum vel aliorum artificum apta et 
plurima instrumenta ad illorum opera 
concinnanda, ita sunt et bonorum monachorum 
apta et spiritalia multarum virtutum instrumenta, 
quibus et in praesenti pulchre et secundum deum 
eorum conponitur vita, et eadem conposita in 
futuro cum Christo feliciter regnant. 

Fig. 7. L’incipit du LRBS et sa source502 

Le chapitre sur l’obéissance interdit aux moniales d’élaborer de nouvelles normes selon leur 

gré, et leur commande de respecter fermement celles qui se trouvent décrites dans la règle503. 

Le chapitre XXVI, l’un des deux seuls qui ne doive rien à saint Benoît ou à son commentateur, 

décrit le rituel de réception des novices : après s’être prosternées aux pieds de l’abbesse et de 

toutes les sœurs, les candidates doivent se relever pour être interrogées sur la profondeur de 

leur dévotion ; ensuite, la supérieure de la communauté leur enjoint de « servir cette règle 

avec application et humilité ». Au bout d’un an, la novice « éprouvée et érudite dans la règle » 

pourra être reçue au sein de la communauté504. Pour que les sœurs l’aient toujours à l’esprit et 

ne s’égarent pas par ignorance, il convient en outre de procéder fréquemment à une lecture 

publique de la règle505. Même si un autre emprunt à la règle bénédictine, au sein du chapitre V 

du Libellus, laisse entendre que celui-ci pouvait être destiné à n’importe quelle communauté, 

sa copie dans un codex indépendant, sa féminisation systématique, l’entreprise même de sa 

composition constituent les indices probables d’une vocation prescriptive hic et nunc506. 

502 En gras, les interpolations de l’auteur du Libellus. 
503 LRBS, chap. II, 8, p. 39 : Non enim aliquam inueniat soror institutionem nobellam proprio arbitrio, sed 
potius omniaque ab aliis uideri agi agat, et que descripta tenentur in hac regula firmiter custodiat. 
504 Ibid., chap. XXVI, p. 56 : Quum autem ingressa fuerit in congregatione prosternet se ad pedes abbatisse, 
deinde omnium sororum ad dexteram et ad lebam, postque stabit ante conspectum abbatisse et interrogata ab 
ea, coram omnibus, deuotionis sue profitebitur desiderium ; deinde amonita ab abbatissa ut sollerter atque 
humiliter hanc regulam serbet […]. Demumque, reuoluto anni circulo, iam probata fuerit et regulariter 
erudita… 
505 Ibid., chap. VII, p. 45 : Hanc autem regulam sepius uolumus in congregatione legi, ne aliqua sororum se de 
ignorantia excuset. 
506 Ibid., chap. V, p. 43 : Quod si etiam omnis congregatio, uitiis suis, quod absit, consentientem personam pari 
consilio elegerit, et uitia ipsa aliquatenus in notitiam peruenerint episcopi ad cuius diocesim pertinet locus 
ipse… Passage tiré de la Regula Benedicti, vol. 2, chap. LXIIII, p. 648 (ou, ce qui revient ici au même, de 
Smaragde, Expositio, chap. LXIIII, p. 313). 
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Tel est peut-être l’enseignement principal de cette source sans équivalent : dans la